222. Propter hoc omnia concluserat, &c.] Ex persona Marcionis per ironiam hoc adseritur, ut temptat partim ex Epist. ad Gal. c. 3. partim Rom. 3. ubi etiam conformiter sua heres substituerat: cōclusit omnia Lex creatoris sub peccatum, pro eo quod Apostolus: cōclusit scriptura omnia, &c. Atqui legimus more Tertullianico ex vitroque V. dicit MS. cod. ne qui gloriaretur, pro: ne quis.

223. Mortuos enim nos (inquit) Legi, &c.] Etia hoc ex persona Marcionis, & ex corrupta eius scriptura, quippe qui veriter: Mortuos nos legi, ubi Apostolus dicit: mortuos peccato, Rom. 6. sub initium capituli, sed recte eum significat ex sequentibus verbis, ubi subiicit: Christum ex mortuis resurrexisse.

224. Quid ergo dicemus? Quia Lex peccatum? Abilit, &c.] Transf. ad 7. cap. Epist. ad Rom. ubi nihil differt ab aliis, neque hic neque ibi: Sed ego delictum, &c. Immo cum vulgato interprete Latino max veritatem duxit, quod Graec est ζηνατος.

225. liquit, &c.] Liquit (inquit Rhenanus) hoc est à liquet impersonali verbo, non claruit, immotuit, manifestum quasi sit. Atque hoc est quod Paulus docet, 2 Cor. 2. 16 & 17. περιτιανον ει μη Δι & νους, id est: sed peccatum non cognoui, nisi per legem. Porro verbo liquit, à liquet, utitur lib. de Carne Christi, cap. 17. quamquam iam liquit (inquit) & de nomine hominis, & de statu qualitatis, & de sensu traditionis, & de exitu passionis, humanam constituisse, liquit, id est apparet, constituit. Legunt quidem Rhenan. & Vatic. 2. cod. MS. licuit, sed ut sit differentia, illud magis placet.

226. Lex sancta, & praeceptum eius iustum & bonū, &c.] Id ipsum tractat B. Epiphanius adu. Marc. ex Epist. ad Roman. Confut. 5. qui præterea legit, sicut omnes Apostoli editiones, quod omission est ab Auctore: sanctum. Pulchre autem explicat spiritalem legē Auctor, prophetican & figuratam.

CAP. XIII.

227. Hunc si pater misit in similitudinem carnis peccati, &c.] Titulus hinc capiti dedimus: Ex eiusdem Epistola ad Roman. cap. 8. 10. 11. 12. 13. & 14. Atqui in verbis illius Rom. 8. consentit vulgatum Latino Interpretari, quod legat: in similitudinem.

228. Peccatum enim carni supra adscriptis, &c.] Hic adserit ex cap. 7. quod cap. precedenti omiserat, quod hic ad institutionem magis faceret, paraphrasticis distractat, ubi legens sensus more suo transtulit, prolegementis; ut non sit mirum etiam vulgatum Interpretem nonnumquam seafum eadem significatione transtulisse, sicut rursum Auctor cum illo infra n. 226. Atqui legimus ex vitroque MS. Vat. cod. id est carneā, nōmē substantia, pro: carne. Et vero rursum hic: voles & phrasēs Tertullianicas: remediat; & statu; &c: censu; de-

nique (adnotante etiam Rhenano) alterius pat. Epifaniam etiam castigamus, ex vitroque MS. Vatic. quā hoc tantum est, pro: quia.

229. quomodo nolit nos esse in carne, quum sumus in carne, &c.] Etiam paraphrasticis hie adduta ad verba Apostoli Rom. 7. Qui autem in carne sumus, Deo placere non possunt. Vos autem non etsi in carne, De quibus vide supra lib. de Resurr. carni, c. 46. Castigamus verò ex dubib. MS. Vatic. cod. in operibus carnis, pro: ex. Atqui B. Epiphanius adu. Marc. Confut. 6. urget quod præmittitur istis apud Apostolum: ut iustificari Legis implerebetur in nobis.

230. spiritus autē vita proprie iustitiam, &c.] Quum etiam sic legis supradicto loco lib. de Resurr. carni. Author, confirmatris Graecorum & emendatorum Latinorum codicum lectio: vita, pro eo quod ali: vivit. Proprietas transtulit utroque iustitiam, quod Graeci ζηνατον dixerint. Ibidem etiam latius & etiam & tunc verba sequentia Apostoli: Qui suscitauit Christum mortuum, vivificauit (quod retinuum, etiam Vatic. MS. 2. habeant vivificauit) & mortalia corpora vestra.

231. dici capit, &c.] Capit (inquit Rhenan) id idoneum vel aptum est ut aliud dicatur, vi lib. 2. cap. 3. capit etiam imaginem spiritus dicere statim, id 3. cap. 6. Id enim intelligi vel non intelligi caput impersonale verbum, quod & δέχεται Graeci dicunt, in maxillud Salio amplusimum abruptum (de qua ter Proverbiales formulas in Prolempenis libro) adnotat, pro: Transfilio. Vbi indicat omnia penitentia Apostoli verba intercisa sunt à Marcone, vides dia. 10. ad Romanos, quo transit Author.

232. testimonium perhibentem Apotholim Istaeli, &c.] In his Apotholis verbis Rom. 10. translatum Graecam ζηνατον, & cum vulgato ac Syro insuper scientiam veritatis proponit, sicut etiam suumque veritatis trascrivit Ἰωάννης, in hoc differenti ab eo, quod dum taxat legat: Deum enim ignoramus, per Dei iustitiam.

233. finis enim (sive etenim, ut legunt MS. 2. cod.) legis Christus, &c.] Etiam istud adu. Marc. 2. Confut. 7. ex Epist. ad Roman. B. Epiphanius, qui lectio alii omnibus: ad iustitiam, pro: quod sicut Author iustitia, seu potius, sicut iusta phrasē in ceteris capitulo iustitiam. Atqui sunt verba Marcionis: quid Deum, &c. usque: Cut ego, &c.

234. inscientiam, &c.] Quasnamque MS. Fazal, legant: inscientiam, placet tamen hoc lectio quam multa ex Gor. Lieni codice Rhen. co qd (inquit ille) ex ecclesia Tacitus vitatur lib. 17. Inde atrocior rumor (inquit) scitibus plerique interfecerunt, ac nisi sibi considerent, fore acerrimi militum & praefationis compugnat, perirent in inscientiam ceterorum occidenterunt. Vix in periculis exemplaribus ante nostram castigationem leperosculitiam. Idem in Dialogo Oratorum: sed deinde inservit, negligientia parentum, & inscientia præceptis, & obliuione moris antiqui. Cetera in Academias questionibus: Quam ratione (atqui) maiorum etiam unprobatis diligentia, qui primum urare ex suis annis sententia quemque voluerunt, deinde teneri si sicut fuisse, quod inscientia multa versaretur in vita. Et proinde etiam paulopōē legat: ex inscientia scilicet, pro: infelicitate; neq; enim verisimile est Auctorem eidem iusta diversis viti voluisse vocibus. Auctores autem ea vox magis quod per eam explicit quod dixit Appellus (non pro-

TERTULLIA
Cum Annotationib.
PAMELAI.

A. V.
J. 6.

(sive secundum) scientiarum.

235. O profundum diuitiarum & sapientiae Dei, &c.] supra lib. aduers. Hermog. cap. vlt. (vbi vide Adn. nostras num. 160.) & lib. 2. adu. Marc. cap. 2. veritatem & sophiam ubique conformiter Graecorum & Syriaco exemplaribus, vbi: & intercicitur sed mirum est ab eo omitti: & scientiae quod alij omnes habent. Ibi etiam additum illud intermedium: ut ininuestigabilia iudicia eius, sed certissimum est hic omnissimum, eo quod Marcion de industria, non id modis, sed reliqua haec eraserit, ut potest quod Deum indicem nolle agnoscere, quem iterum talem probaret ex suis verbis. Author, si legeret. At proficiens: & ininuestigabilis viae eius, pro: inuestigabilis, nam Graecus est ave, Iyacius, quod non vestigabile vel Rhenano consiente significat.

236. Quis enim cognovit sensum Domini, &c.] Iterum sententiam pro mente veritatem hic, cum etiam supra lib. adu. Hermogenem cap. 17. (vbi vide Adnot. nostras num. 57.) & hoc ipso lib. cap. 6. in citatione simili loci 1. Cor. 12. & etiam lib. 2. adu. Marc. cap. 2.

237. Odio (inquit) habentes malum, & bono adhaerentes, &c.] transit ad cap. 12. Epist. ad Romanos, ex quo que latè citantur, conueniunt per omnia cum Apostolo, exceptis, que emittit & que hic adnotabimus; & vero eadem omnia comparat cum preceptis veteris Testamenti. Atque in hoc consentit vulgata Latino Interpretatio Author, quod τη φιλασθαφεια vertatur ab illo: Amorem fraternitatis. Apropositum vero affectuosi transferetur, quod est Graecum φιλοτοπια; sicut etiam pressuram suffidentes, τη θνηται ουδεποτε, id est patienterentes, & humiliibus adsentantes (pro quo non male alter Vatic. MS. cod. adfectantes) τοις τε πεντε συναποτελεσι, & non nisi apud vos sapientes, φρονιμoi. item: Non vosmetipos vlciscentes, οδηγητε. Quod tamen ordinis immutato proponit illi quod primit apud Apostolum: pacem cum omnibus hominibus habentes, sic enim suppossum cum Apostolo, secundum vestigia Vatic. MS. codicem.

238. principali precepto eius concludit: Diliges proximum tamquam te, &c.] Adludit ad illud cap. 13. Epist. ad Rom. Et si quod est aliud mandatum, in hoc verbo inauratur: Diliges proximum tamquam te ipsum. Adhuc vero: Hoc legis supplementum, ad illud quod dictis verbis promittitur: Qui enim diligit proximum, legem implevit. Quod etiam ipsum tractat B. Epiphanius adu. Marc. ex Epistola ad Romanos Confut. 8. eaque ultima. Lugo autem mox ex cõiectura Rhenani: Ponticus, pro: Pontus, quamquam posset accipi: Pontus, patria ipsius Marcionis, pro Pontico.

239. Benè autem quod & in clausula tribunal Christi commemoratur, &c.] Adludit ad illud ca. 14. Omnes enim stabimus ante tribunal Christi, quod caput clausulam ea de causa vocare videtur, quod sequentia omnia Marcion interfuderit.

Cap. xv.

240. Breuioribus quoque Epistolis, &c.] Capitu huic inscriptionem veterem reuelat ad marginem remittimus: DE EPISTOLA AD THERSALONICENSES PRIMA. Atqui illud: Est sapor & in paucis, sic explicat Rhenanus. Etiam modica suum gustum habene.

241. Occiderant Iudei Prophetas suos, &c.] Adludit ad illud 1. Thessal. 2. mox citatum: qui & Dominum interfecerunt & Prophetas suos, recte adiuvant, tunc: suos, adiectione sit haereticorum, nam id Latinae

editiones etiam hodie non habent; qui magis mirror in Graecis adiuci: δέ τοι, τοι συρι υπάρχει: qui ex ipsis sunt, & maximè quod ab Isidoro Clarius cõfigetur: proprio Prophetas. B. Epiphanius ex hac Epistola nihil se tractare scribit, quod omnia huic Epistola Marcion peruerterit. Suppliens autem ex altero MS. Vatic. cod. Quid enim mali.

242. Quam autem sanctitatem nostram voluntatem Dei dicat, &c.] Pergit ad 1. Thess. 4. cap. Quod autem hic: sanctitatem, infra Tom. 5. lib. de Pudicit. sanctimoniam. Graec est ἡρμηνεία & quod hic: Abstinere a stupro, ibi: a fornicatione, Graec ἀπόρνεια, ut ne quam esse hanc vocem Erasmus conuincat. Ita etiam plene legit quod hic desideratur: Scire vnumquaque vas luuum possidere (pro quo hic: tractare, Graec κατέχει τον ναό) in sanctimoniam & honore.

243. Luxuria est turpitudini quoque & imunditia contraria, &c.] Adnotat hic Rhenanus. Nos (inquit) fidem fecuti collationis Goricensis negarimus particularum, non sustinimus. Nam luxuriam hic accipit congressum viri cum muliere, que est cõtraria turpitudini & imunditiae, id est veneri illuia. Hunc sensum aliqui non percipiunt scriptum: non contraria, Verum quoniam infra Tom. 5. lib. de Monogamia vocet luxuriam castitatis perditricem, & lib. de Pudicit. luxurie & lascivie & libidinis negotia coniungat, neque aliquis Author classicus luxuriam in bonam partem accipiat, & insuper Vatic. alter MS. reddit negandi particulam: non; non per omnia mibi satisfit, & magis existimat quod pertinet ad Paradoxon Tertulliani, quem admodum inter Prolegomena latius, quo durius subinde de matrimonio, atque adeo etiam addendum negationem. At nihil immutauit, eo quod sequatur: quae vas nostrum in honore tractet fortasse alia aliqua vox substituenda, ut potest: Sanctimonia aut similis.

244. continentiam & virginitatem, iuptis anteponens, &c.] Locus adnotandus aduersus continentia & virginitatem hodiernos calumnatores. quales multi adnotati sunt supra Tom. 2. lib. de Cultu feminorum, cap. 9. num. 1. & lib. 1. ad Vixorem, cap. 6. num. 38. & lib. de Vixen, virg. cap. 10. num. 83. Et vero disertis verbis istum locum Apostoli dito lib. de Pudicit. adlegat: pro pudicitia, pro castitate, pro sanctitate. Quod vero addit: Et non prohibebitis, intelligit nuptias cum Gentilibus contractas, de quibus liberum ad Vixorem scriptum.

245. Ait, eos qui remaneant in adventum Christi, &c.] Sic castigamus ex altero Vatic. MS. cod. pro: in adventu, tum quod Graec est εἰς τὸν παρελθόντα, tum quod supra lib. de Resurr. carnis, cap. 2. 4. (vbi ipsud latius tractat sic legit Author. Legentes etiam in aërem, sicut ibi, & lib. de Anima, cap. 55. & apud Apostolum in editionibus omnibus, pro eo quod orat in aëre; maxime, quod Tom. 2. lib. de Cels. fam. cap. 7. vertat: in subtilia. Locus vero Ioseph. 60. & Amos 9. occasione eiusdem lucis scripture habet supra citatos lib. 3. adu. Marc. cap. vlt.

246. Quem spiritum prohibet extingui, &c.] Transit ad cap. 5. Epist. 1. ad Thessal. vbi in illis verbis quas prophetias veteri nihil habent, proprio translatis: nihil habent, quod Graec est μὴ ζεθεῖν.

247. nos proferemus & spiritum & Prophetias, &c.] Quandoquidem videtur intelligere Montanum, quem spiritum appellabat, & Prophetias eius, etiam de hoc vide nostra Prolegomena inter Paradoxa & actionis. Emonit.

248. Age nunc qui salutem carnis abnuitis, qui pereunt, pro quo hic illud maluit ad senes proprieta quod dilectionem veritatis non suscepimus, nisi salui essent. Noste veri translati: propter hoc enim eis infinitum (neutrō genere, phrasē Tertulliā) fallaciae; pro eo quod ipsi max Autor: operatione fallaciae, & fallacie immisione, & alij ex Graecis, & yrias πλάνων, mittit illis operationem carnis, & adjudicatur ad illud Isa. 5. Dominus misericordia spiritus erroris, sicuti alibi citat B. Hieron. Et vero cum voleto interpretare Latino veritatem: conseruentur, quantum Gracē sit εὐδοξία στρετης.

255. ex subnulla erroris, &c.] Submissus (inquit Rhenan.) us, ni, pro submissione: cui & subiecto submittat.

256. Proinde dixerim, quale est illi Satanæ, &c.] Adiudicat ad illa verba Apostoli supra citata secundum operationem Satanæ, deinde & ad illa procedens: quem Dominus Iesus interficeret, sive occidit, non ad illud: quod elegit nos Deus in salutem, & inde veritatis, & per Euangelium. Nam auxiliacione hinc usurpat, De Proverbio autem: de gratia credere, vide Prolegomena nostra. Atque lega cum versu MS. Vatic. semel unito Euangeliū instrumento, pro felicem unico, & competit materia vindicta, pro competit.

257. Iubere autem operari eum qui velit manducare, &c.] Hic transit ad illud 2. Thessal., operantes panem suum manducant.

CAP. XVII.

258. Ecclesiæ quidem veritate, &c.] Inquit nem veterem ad marginem reiecitam retinuum: DE EPISTOLA AD LAODICENOS, sive A. EPHESIOS, ex cap. 1. & 11. Pulcher est autem iste ad confirmandam Ecclesiæ veritatem adbandis titulus Epistolarum, immo ipsi Epistolarum tota Scriptura virtusque Testamenti Cœni.

259. ad Ephesios, &c. non ad Laodicenos] Similiter supra cap. II. de alia Epistola, quam nos Ephesios praescriptam habemus, heretici vero ad Laodicenos. Eode pertinet & illud 3. Epist. Cor. 1. ex Epist. ad Laodicenos: Non enim ipsa fuit miserrima Marcius hoc testimonium ex Epistola ad Ephesios citare, sed ex Epistola ad Laodicenos, quia non est in Epistolo. In hoc falso interior, quatenus pareret, quod putarit inter Epistolas à Marcius missas, fuisse & Epistolam ad Ephesios, & Epist. ad Laodicenses fragmenta; non animaduerterit id quatenus Epistola ad Laodicenos citata, reperi 4. cap. Epist. ad Ephes. Fortassis occasionem habet Marcius hanc ut hinc Epistola imponendi, quod legiſſet Colos. 1. fratres qui sunt Laodices, & quoniam letile fuerit ipsa epistola hoc facere ut & in Laodicenorum Ecclesiæ regre postea. Chrysost. Theodoretus in Comment. ap. ad Coloss. Diuini, inquit, Paulus non dixit: Ea que est ad Laodicenses, sed eam que est ex Lidice. Quia tunc & Laodiceas, quam Theophil. patet esse ad Timotheum; de qua Graecæ exemplaria sub nomine diliguntur: Ex Laodicea Quare B. Hieron. Catal. Apol. Legunt, inquit, quidam & ad Laodicenses Epistolam, sed ab omnibus exploditur, & Philastrius Catal. heret. cap. 89. dicit in Ecclesiæ non fuisse receptum. Quia & inter Apocryphas scripturas recte collat scribitur: Biblioth. Sanctæ. i.e. quæ Laodiceas, & complar ibidem adserit, titulus Epistole ad Laodicenas.

260. fecit

TERTULLIA
Cum Annotationib.
PAMELDI.
A. V.
J. G.

260. secundum boni existimationem, &c.] Bo- ni existimationem trahit *τὸν εὐδόξαν*, scuti su- prā: boni dueere, cap. 12. num. 195. Mutauit autem hic ordinem verborum Apostoli; nam illud: quam propo- suerit in sacramento voluntatis sua, precedit verba iam citata, ubi uidetur per illud Apostoli sacramētūm, sua mysterium intelligere sua voluntatis.

261. sicut verbum illud in Graeco sonat, &c.] Intelligit: *εὐαρέσπατον τοιούτοις*, quod: recapitulare sonat; id est quod tamen puto ex margine in textum ir- resipisse ad initium redigere, vel ab inicio recense- re. Quorum illud sequitur infra Tom. 5. lib. de Mengam. In Christo (inquietus) omnia reuocantur, sine reci- procantur ad initium; stud paulopōst: ad recensem- da omnia in Christo. Variat enim modū legens scuti et in exemplaribus Pauli omnibus: in Christo, modū: in Christum. Supplemus vero mox: à quo & tempora, ex vitroque Vatic. MS. cod.

262. Quod si non caput &c.] Similis (inquit Rhei- man.) locutio per verbum capit, imitatione Grecorum, qui *ἐν δοκείᾳ* usurpare solent impersonaliter, ut illa paulo ante, cap. 14. Animale dici capit, item illa l. 3. cap. 6. id enim intelligi vel non intelligi capit; & aliae innunere.

263. Ut simus in laudem gloriae, nos qui pra- sperauimus in Christum &c.] Graecē *τελείωται* πειρώ- ται quod ipsum, scuti Author, interpretatus. Comment. B. Ambros. de Apostolo ex persona ad eorum, &c. de Na- tionebus, quod sequitur: In quo & vos quum audisse- sissemus sermonem veritatis Euangelium, nempe speratis; quam vocem etiam legitim videtur B. Hieron. Acqui di- finguo nouam perspicuum iuxta Apostolum: In quo credidistis (Graecē πιστεύοντες, id est potius, post- quam credidistis) & signati (coformiter Latino Interpre- ti, quamvis Graecē sit *εσφεργόντες*) estis spiritu pro- missionis eius sancto.

264. Sed & pater gloriae ille est, &c.] Adludit ad illud eiusdem capitū, ut &c. pater gloriae der vo- bis spiritum sapientia, &c. illuminatos cordis o- culos (ubi cum vulgato Interpretē vertit: cordis, quā- tum Graecē sit *λογοῖς*) ut sciatis quae sit spes vocacionis eius, & que diuītiae hæreditatis in lan- dis. Vbi mirū est omīssam vocem intermedium gloriarū, quam tamen habent omnia Latina, Graeca et Syriacum exemplaria.

265. Ille inoperatus est in Christum valentiam suam, &c.] Pergit in verbis Apostoli paraphrastis ci- tatas: secundum operationem, Graecē *επιπλευτικόν*, po- tentie, valentia sua, Graecē *τὸν εργάτην τῆς ισχύος*, quam inoperatus est, *εἰλεγόντες* in Christum, more Tertullianico, suscitando cum à mortuis, & collo- cando eum (scuti & B. Ambros.) ad dexteram suam, & subiiciendo omnia.

266. quam dicit: Illos delictis mortuos, &c.] Transf. hic ad cap. 2. Epist. ad Ephesios. Vbi imprimis so- lum habet: delictis, quam iuxta ediciones omnes adda- tur: & peccatis, immo B. Hieron. distinguat inter deli- cta, τὰ *τέλεα τὰ τὰ διατετριπτα*, tanquam inter leuiores & graviores; verum sicut Author potius delicta sumere pro gravioribus, scuti alibi etiam adno- taurimus, pretermittens etiam voces: spiritus, & nunc, quis similiter habet Apostolum, supplentes: principem potestatis actris huius, quamvis Graecē hodie & Sy- riace nō legatur: huius, quia mox paulopōst sic legit Author. Videtur autem legisse: *εἰ τοῖς υἱοῖς τῆς ἀπειθεῖσας*.

quum vertit: in filiis incredulitatis, nec alter Inter- pres vulgaritus Latinus, qui vertit: diffidentiae, tum hic, tum infra Ephesij, venit ira Dei in filios incredulitatis, sine diffidentia, pro eo quod alij: *ἀπειθεῖσας*, id est: inobedientia, quare hic nimis libera exfligatio Isidori Clarij, maximē quam eriam incredulitatem explicet. Aut- hor, quam ipse potius (nempe Deus creator) & à Indi- cis (sic enim suppleo ex Vatic. utroque MS. cod.) & à nationibus patitur.

267. si tamen ita & Ap̄ostolum legi volunt.

&c.] Hoc addit Author propter variam distinctionem

2. Cor. 4. querendam & Marcionis, scuti hic: In qui- bus Deus aui huius, ut de diabolo intelligatur, alio- rum: In quibus Deus aui huius excacauit mentes infidelium; de quibus supra vide Adnot. nostras ad huic lib. cap. 11. num. 183. Atqui mox legimus: Sed &

in Iudaismo conuersatus Apostolus, omisso: fuerat,

intermedia, ut sensus magis constet. De illo vero explicit

illud: in quibus & nos omnes conuersati sumus in concupiscentiis carnis.

268. Propter quod & iracundia filii fuimus (inquit) sed natura, &c.] si recte hunc locum restituit ex Gor. tensi codice Rhenan. Sunt enim verba Apostoli, scut etiam illud: sicut & ceteri; ubi si distinguerendum censui: Ad summum subiungens: sicut & ceteri, & c. apparet, &c. Legentes cum prima editiope in mar- gine: quam & ipse tuam fecit, pro: iam.

269. Ipsiū (inquit) sumus factura, conditi in Christo, &c.] Quum subiungit: Aliud est enim, &c. (sic enim suppleo) distinguunt Author inter facere, mox, & condere, κτιζειν, referens primum ad substantiam, alterum ad gratiam, quomodo iterum paulopōst intelligi illud: ut duos conderet in semetipso.

270. Memores, vos aliquando nationes in carne fuist, &c.] Sic suppleo locum hunc ex Apostolo ipso, iuxta editiones Graecam & Syriacam, omisso: qui, inter- medio, quod habent quadam exemplaria Latina, sed ob- siurē. Clariss. etiā expressit: Quod effectis illo in tem- pore (nam etiam hoc sic suppleo) fini Christo, &c. id- que etiam sup. a c. 11. n. 187. ubi hunc locum Apostoli ci- tavit. Ex quo loco quam ibi legatur scuti & hic mox: & spe promissionis, distinguere iuxta Graecos & plerosque Latinos: & promissionis eorum spem non haben- tes; pro eo quod erat secundum aliorum & Syriacam di- ffectionem: peregrini testamentorum & promis- sionis eorum, spem non habentes; quam vocem etiā sequitur B. Epiphanius, aduers. Marcion. Confutar. 1. ex Epif. ad Ephes. ubi tractat hanc & sequentia, sed paulo altera ea distinguat. In eo autem nihil differt ab aliis quod mox citat: At nunc (inquit) in Christo, vos, qui eratis longe, facti estis propè in san- guine eius.

271. qui fecit duo vnum, &c.] Quum Graecē sit *ἀμφότερος* melius verterunt alij Interpretē: utraque; at clariss. est illud: soluto medio pariete (μετροῦχος) inimicitiae in carne sua; ut sic ostendas vo- cem: inimicitiam, scuti quidam Latini codices le- gunt: inimicitias, ap̄sistū referri ad medium pa- rietem. Hoc mirum, quod omittat macerit, Graecē *τὸς φεργύμας*. Vbi adnotatur etiam digna hic Marcionis depravatio, qua abstulerat vocem: tua, ne cogretur facies carnem Christi. Iterum autem adnotauit phrasim Author Rhenanus: Christo amulæ, nempe amu- lae cum Dario.

272. Non Marrucine, sed Pontice, &c.] Mar-

OOO

rucini, inquit Rhen.) Plinio teste, populi sunt Italia, Ferrantia & Vesini proximi. Iocus est in gentem. Latine nihil cultus, nihil barbarum Pento.

273. Si legem praeceptorum sententiis vacuam fecit, &c.] Hanc quid addis interpretatione: adimplendo certe legem, &c. sequitur etiam Theophil. alij interpretes dixerunt sequuntur. Quandoquidem autem Marcionem adloquitur, praecepsque confessus es, &c.: negas, prorsus etiam legendum: non potes facere, pro: potest. Atqui non potest certi quod ex contextu colligi, an illud: in vobis novum hominem (Græc etiam in Accusatio-
tino legitur) debat confit. cum præcedentibus: ut duos conderet in semetipso, quod mihi placet, an vero cum sequentibus: faciens pacem, &c. Verbi etiam clarissimum illud: quoniam interfecisset inimicitudinem, τὸν θεόν, in eo Græc, εὐτῷ per crucem.

274. Hoc itaque.] Paraphrasis etiam expressit istud: Hoc itaque adnuntiat pacem iis qui proprie, & iis qui longe, (semel dumtaxat legimus Græc εἰρήνην) accepit (non aliter transferens quam vulgatus Interpres vocem ἀγαπάων) consecuti simul ad patrem; iam non lumen peregrini (Ἑών) nec aduenia, sed cœcues, συμπλοῖ τοι, sanctorum, sed domesti Dei.

275. Superadversati super fundamentum Apostolorum, &c.] Legi præterea debere, sicut hodie est, & Prophetarum, indicat Author, quoniam subdit illud ab aliis hæreticum, nempe, Marcione. De eodem paulo post sicut castigandum dico: De manibus hæretici præcedentis (pro eo quod erat corruptissime: præcedens) non miror, si syllabas subtrahit, quoniam paginas totas plerumque subducit.

CAP. XVIII.

276. Datam (inquit) gibi Apostolus, &c.] Caput hoc inscriptum: De eiusdem Epist. ad Ephes. c. IIII. IIII. v. & v. In his autem verbis Ephes. 3. differt a Latinis & Syro Interpretibus, quod legit, nouissimo, (quoniam Græc sit ἐλαχιστος, quod usq[ue] latius Interpres Latinus aperius: minime) omnium, omittens cum Græcis exemplaribus hodiernis: sanctorum. Et rorsum ab omnibus variat in eo, quod pretermittat illud: in gentibus euangelizare inuestigabiles diuitias Christi. Addit autem etiam Marcionem rapuisse Præpositi-
onem: in, ubi legitur occulti ab auxiis in Deo, qui omnia condidit, sed falsum emicare ex sequentibus: vt nota fiat principatis & potestatis in super-
celestibus (Græc ἐν οὐρανοῖς) per Ecclesiæ multifa-
ria (sive secundum alterum Vatic. MS. cod. multi-
varia, Græc πολὺ νοικίας) sapientia Dei. Atqui alter Vatic. MS. cod. legit: quas nouimus in Prophetis habuimus fortunas, ut referatur ad id quod præcedit de allegoriis; pro eo quod alij: Quas nouus in Prophetis habuisset formas? sed neutrum placet.

277. Captiuam duxit capiuitatem, &c.] Trans-
fit ad 4. cap. Epist. ad Ephes. prætermittens hic præde-
nitia, qua adulter. Marcion. citat B. Epiph. ex Epist. ad Las-
dici. Confut. I. Vnus Deus, vna fides, vnum baptisma, &c. tum quod hic præmittat, & dicat se velle de allegoriis Apostoli Epistolam necesse, illud vero minime sit allegoricum; tum quod etiam de Prophetis id non sumperit Apostolus, sicut istud testimonium ex Psalmo 67. Quod ipsam latius & citat & explicat supra cap. 8.

278. verè eum & visibilem excondit prælia-
torem, &c.] Videsur (inquit Rhenan.) excondit (si non

est mendoza dictio) dictum pro educis, ut exconditum finitum sit ei quod est recondo. Vide autem istorum latius tractatum adiac. Marc. lib. 3. cap. 13. & 14.

279. Deponentes mendacium, &c.] Haec & di-
sequentia usque ad cap. 4. ad Ephes. latius tractat An-
chor supra lib. de Resurrec. carnis, cap. 45. Unde in ista
Apostolium ipsum suppleri: ad proximum locum
quisque legens: & Irafcimini, &c. ac Sol (omissio),
iuxta alterum MS. Vatic.) non occidat, &c. Quid
mandata, & sequentia de Prophetis sumptuosa.
postolum probat Author.

280. Nolite communicare peccatis tenetum,
&c.] Omnes alii multis intermedio, in man-
dato Apostoli Ephes. 5. prioribus coniuncti, obser-
vit: instructo lis. Atqui B. Epiphanius adiutor illud ab
eodem cap. post haec dictum iam verba: Surge qui domin-
&c. Advers. Marcion. Confut. 2. ex Epist. ad Ephes. 5.
ceteris quod mirum est, ex Helia Propheta illud ab Apo-
sto lo citatum. Ceterum eiusdem cap. sunt & illa prece-
Nolite inebriari vino, ac: In Psalmis & hymnis
canentes Deo.

281. Et potum dabatis sanctis meis viam,
&c.] Sic omnino lego, pro eo quod erat: dabitis (non
sic legitur tam iuxta Hebreos quam iuxta LXX. Am-
2. præterquam quod LXX. sanctos sine beneficio
verterunt, pro: Ναζαρεος. Atqui adiutor Rhenan.
Semina præceptorum esse initia quaedam augmen-
ta vero additiones & explicationes verandam.

282. Ceterum mulieres virtus subiectas est,
&c.] In his Apostoli eiusdem capitis verbis subver-
sat ab aliis Author, neque in sequentibus, vix illa:
carnem suam diligit, leipsum diligit, transfratit: vix
suam diligit; id comprobans ex illa: Nemo enim
suum odio habet; quod mirum, quoniam editio non
legant: habuit, ubi ex utroque MS. Vatic. suppler. fact
& Christus Ecclesiam.

283. & honoretur, & coronabit, &c.] Eng-
ruit Rhenan. lib. de Resur. carnis, pro mendo-
rabitur, aperte legimus: coronabitur. At enim (inquit)
illuc & calix bene sibi concius, & de dilectione
ministerij commendatus, coronis quoque pos-
toris sui coronabitur, aut apergine florum hunc-
rabitur. Vide interim ibidem Adnot. nostras cap. 15. &
125. de lectione MS. cod. Vatic. inorabitur.

284. Propter hoc relinquet homo patrem &
matrem, &c.] Sic castigatum hunc locum, pro quo
era: Propter hanc, tum quod quod Græc sit arcen-
tus apud Apostolum, & ἔπειρος τούτος Gen. 1. 10. &
sumptum est; legentes etiam sicut alii semper: in au-
tem vnam pro in carne vna, quod Græc sit arcen-
tus eis ὅπος τούτος. Quod hic auctoritatem fuit, ex quo
omissum dicto posteriori loco tam citato, quo tamen tenui-
rem remiseram ad Adnot. nostras in cap. 11. num. 14.
maxime quoniam etiam B. Epiphanius aduersus Marcionem
Confutat. 3. ex Epistol. ad Ephes. nobiscum confessus
quoniam Interpres prius illud transfigit: Huins rei gne-

285. Sacramentum hoc magnum est, &c.] Ad-
notat, nostras dicto num. 144. & num. 170. in
lib. aduers. Valentini, cap. 30. num. 328. & max-

TERTULLIA
Cum Annotationib.
PAMELDI.
A. V.
J. 6.

lib.de Prescript.adu.her.cap.40.num.248. Hoc adiici-
mus peculiariter hinc loqui quinque Tertullianum, non
de Sacramento, quatenus generaliter mysterium signi-
ficat, sed eadem significacione quā alibi baptismum &
Eucharistiam sacramenta nuncupauit, vel hinc con-
nunt, quod addat: ostendit figuram sacramenti ab
eo praeminstram, cuius erat utique sacramen-
tum, nempe à Deo in Adamo. Et vero absurdum vi-
detur nundorum signorum sive mysteriorum figuram pre-
cepisse, nisi talibus que sunt etiam alterius mystery effi-
cax signum, sicut Sacramentum Matrimonii non modo
conventionis Christi & Ecclesie, sed inuisibilis gratia,
nempe pacis inter coniunctos, & conventionis insepara-
bilis & immunitatis a malo, sicuti loco postremo Lazarus
deduximus. Quare valeat Erasmus, qui calumnias,
dum negat, Adnotat, in Novum Testamentum à BB. Hiero-
nimo, Augustino, Ambroso, aut alio Patribus matrimonio-
num appellari sacramentum, ea significacione quā nunc
veneratur.

286. Obaudient & parentibus filii, &c.] Trans-
fit hic ad c.6. Epif. ad Ephes. Rursum vero more Tertul-
lianico: Obaudire, pro: obediere. Recte autem adiicit:
Nam etsi Marcion abstulit (more aliorum hereticorum)
Hoc est enim primum in promulgatione pre-
ceptum, &c. legem loqui: Honora patrem &
matrem; ac si diceret, sufficere contra ipsum, quod
Exod. 20. repudiat illud hic ab Apostolo citatum;
deinde etiam satis esse ad confirmationem matrimonium
(quod ille, quis reprobabat, omittens ut vobis
poterat, mentionem parentum & filiorum) quod sequi-
tur apud eundem: &c.: Parentes (pro quo malum: Pa-
tres, iuxta ceteras editiones omnes, nisi illud habent
etiam MS. Vatican, cod.) enuntiante filios in disciplina
& correptione, rbi bene habet, quod non aliter
quam Interpres vulgatus veretur correptione, vox
Greca γένεσις.

287. Quod iam mihi duos Deos, &c.] Quod
(inquit Rhenanus) ad quem vnum, ut supra locutus est non
semel.

288. Sed aduersus munditenentes luctatio si
nobis, &c.] sic verit quod Græce είστοι πατέρων
εγένετο, quomodo etiam munditenentem vocat diaboli-
um, supra lib. aduers. Valenti, cap. 22. Pro quo B. Hilarius
in Psalm. mundipotentes, Latinus vulgatus Inter-
pres: mundi rectores, & B. Hieronymus, in Comment.
mundi domines, B. Cyprian. mundi principes. Legimus
autem rursus more Tertullianico: quanti (pro quot si-
cusi adnotavit Rhenanus) iam Dei creatores, & pa-
lopōt: An sicut duo Dei, pro: Dij, quod erat utrōbī
que; maximē quum sequitur: Aut enim ambo &
Dei.

289. Porro quum supra quidem induere nos
iubeat armaturam, &c.] Dicit: supra, quia prae-
dicti sunt verba precedentia. Mirum vero est non addi:
Dei, quod habent editiones Apostoli omnes, consensu
Interpres vulgata, quod legit armaturam, quantum
us Græci sit νέον πάτερ, ad quem etiam proximū acce-
dit, quod verit aduersus machinationes diaboli,
pro quo ille: infidus. Et rursum in eo quod max. citat, re-
petens precedentia, potestates & munditenentes te-
nebrarum illatum; quomodo etiam B. Cyprian. Epif.
56. ad Thiburit. & lib. 3. Tefim. cap. 117. quare etiam
hic nimis libera fuit Iudiciorum Clarij castigatio.

290. Ipsum vocabulum diaboli, queret ex qua
delatura, &c.] Indicat nomen diaboli deductum a

voce οὐρανὸν, id est, calumniae delatione, sive, ut lo-
quitur Auctor: delatura. Quae vox referri debet, inquit
Rhenan. in corum nominum classem, qualia sunt: luxura,
paratura, suppuration, occulatura, suffectura, fluxu-
ra, subiectura, farsura, inscriptura.

291. Nec spiritualia autem nequitiae, &c. in coe-
lis, &c.] Eodem modo verit istud Auctor supra lib. de
Prescript.aduers.heret.cap.39. ac 40. ac lib.de Anna,
cap. 57. nec multum differt lib. 3. aduers. Marc. cap. 14.
quum verit paraphras: spiritales hostes nequitiae,
& similiter B. Cyprianus locis citat: quare & sic
nimis liberè castigantur Claris: spiritales nequitias; ma-
ximi quam Grece τὸ πνευματικὸν τὸν τοντόν, vi-
detur autem rigitur Auctor ē Σεπτών, qui in celis
verit explicat, pro eo quod hodie εἰς Γρατινή
νόμισμα id est castisibus sive potius supercastisibus. Et vero
etiam aliud legiſe videtur Syrus Interpres, dum verit:
qui sub celo sunt. Legimus, quem ex altero Vatic. MS.
cod. significabant, pro: significabunt. Item: & quale
erit praeferat.

292. qui in catenis iam constitutus, &c.] Hic
paraphras: & pro sive instituto in uerso ordine adiu-
dit ad tres versus Apostoli sequentes, ubi mandat ex-
postulare à Deo, vt detur ubi sermo in aperi-
tione, cum fiducia (quam hic constantiam verit) mani-
festandi sacramenti (quod hic pro mystery accipit)
tāque iam in catenis constitutus ob libertate pre-
dicationis.

CAP. XIX.

293. Soleo in præscriptione aduersus hæresis
omneis, &c.] Capitis huic veterem titulum ad
marginem reiectum retinuumus: DE EPISTOLA
AD COLOSSENSES. Tiqui adiudere mihi vi-
detur ad lib. de Prescription. aduers. hæresis omneis,
ubi priorem vindicat Regulam nostram omni
hæreſia posteritate, maximē cap. 29. 30. 31. &c. 32.
quod ipsam etiam his sequentibus Apostoli verbis Coloss.
1. comprobat.

294. Desperposita in celis, quam audistis,
&c.] Hic in hoc variat, quod alij omnes legunt: Pro-
pter spem que reposta est, item in illo: quod peruenit
ad vos sicut & in totum mundum, pro eo quod alij:
in uniuero mundo; quomodo etiam distinguunt, vt ad pre-
cedentia cum Interprete vulgato referatur, Syrus in-
terpres. Quare etiam hic nimis libertas Clarij, qui
emendauit: sicut & in uniuero mundo etiam fructifi-
cavit.

295. nedum Antoniniani Marcionis, &c.] Er-
go (inquit Rhenanus) l. 1. aduers. Marc. cap. 19. legendum:
De quo tamen constat, Antoninianus hereticus
est sub Pio, impius; de quo vide plura dicti lib. cap. 19.
num. 128, 130. &c. 131.

296. Inuisibilis Dei imaginem, ait Christum,
&c.] Deum patrem inuisibilem etiam ex veteri Te-
stamento comprobat, citans illud: Deum nemo videbit,
& uiuet; sic enim castigamus: pro: Dominum, quod
semper ita citet Auctor, tam supra sepius, tam infra lib.
aduers. Præxean. Maximē quum Deum filium, quem
scriptura Dominum vocat, etiam hic dicat semper
retro vñsum; de quo inter Paradoxa Auctoris in Prole-
gomenis latines.

297. Si non est Christus primogenitus cōditio-
nis, &c.] Mirum est Auctorem omittere: omnis, quod
tamen habent alij omnes. Cōditionem vero iterum hic.

Ooo ij

TERTULLIA
Cum Annotationib.
PAMELDI.

A. V.
J. 6.

986

Adnotat.in lib.

accipit pre:creatura, sicut etiam infra hoc ipso capite; co-
lentes conditionem aduersus creatorem. Citas an-
tem scripturam Ioan. i. confirmas iterum lectionem vul-
gatis Interpretis & Latinorum Patrum: & sine ipso fa-
ctum est nihil, de quo latius supra lib. de Resurr. carn.
cap. 5. num. 50.

298. Si non in illo cōdita sunt vniuersa in ec-
clis & in terris, &c.] Etiam in hoc differt, quod legat his:
& in terris, altera quā reliqui omnes: in terra. In reli-
qui consentit cum Interpretate vulgato Latino, etiam legēs
& explicant, vel Erasmo teste: Et ipse est ante omnes;
quare & hic nimis liber. Clarij castigatio: ante om-
nia; maximē quam Graec, τέλετον, si indifferens
ad virtutem. Atqui à Marcione hec detracta fuisse pau-
lopōst indicat Auctor. Qui ad hunc locum adiūst supra
in Argumento verbis citatis lib. i. aduersus Marc. c. 16.

299. Quomodo item boni duxit (εὐδόκια) omne plenitudinem in semetipso habite, &c.] Legimus: item, pro: autem, ex utroque Vaticana. MS. cod.
Cum Gracis ἦρο Syrō exemplaribus, ac BB. Hilario
& Ambroſio, hoc consentit, quod omittat vocem: di-
uinatatis, in quibusdam Latinis exemplaribus additam.
Paulopōst exprebit: recociliat omnia in semetipsum,
quod Graec est: εἰς τὸν οὐρανὸν αὐτὲν distinguat inter:
conciliari & reconciliari.

300. Ita & nos quandam alienatos, &c. redigit
in gratiam, &c.] Redigere in gratiam accipit pro:
reconciliare, vix patet ex verbis Apostoli, ad quae ad-
ludit, paulopōst citatus: reconciliari nos ait in corpo-
re eius per mortem. Verum de hoc loco vix supra lib.
de Resurr. carn. cap. 23. num. 182.

301. adimplere se reliqua p̄fſūrūrū Christi
in carne, &c.] Quod Graec est τὸν οὐρανὸν, vertit:
reliquia, & similiter B. Ambroſ. qui in ſenſu nubil defe-
runt à vulgato Interpret. Mor. autem addit: Nam &
suprà quae ante iam dicta verba habetur, quod sequitur.

302. At quā monet caendum à ſubtilo-
quentia & Philosophia, &c.] Hac verba Apostoli
aliter citat & alio ordine ſuprà lib. de Praef. adu. heret.
cap. 7. nempe sic: Videte ne quis circumueniat vos
per philoſophiam & inanem ſeductionem, (pro
quo hic amplius: caendum à ſubtiloquentia &
philosophia, vt inani ſeductione) ſecundum tra-
ditionem hominum; quibus hic præterea addit, &
explicat: que fit ſecundum elementa mundi; ſic enim
lego, pro: fit, ex utroque cod. MS. Vatic. Atqui de eo quod
sequitur: hac ſententia omnes damnari hæretes, late
ibidem tractauimus nu. 36. & adiugimus lib adu. Her-
mogen. cap. 8. num. 32. Proinde perperam ifud quidam
traducit & conantur Traditiones Ecclesiasticas. ſive
autem legas ſubtiloquentia, & max: ſubtilo elo-
quentiae, ac: ſubtilo eloquentia cum altero vñat. MS. cod.
ſive ſubtilo eloquentia, ac: ſubtilo eloquentiae, non refert.

303. Sed Marciōn, &c. de Epicuri ſchola, &c.
Dominum inferens hebetem, &c.] De hoc vide ſu-
prà lib. adu. Valent. cap. 7. num. 61. & alibi frequenter.
Quod vero Marciōn collocauit cum Deo creatore
materiam, ſuprà lib. i. adu. eundem cap. 15 idque ſum-
pſile eum de portico Stoicorum, tractauimus dict.
lib. de Praef. adu. her. num. 51. & latius lib. aduers.
Hermog. cap. 1. n. 11. ac cap. 8. num. 32. Atqui denique ne-
garit carnis reſurrecionem, frequenter ſepe itum
fuit in hiis 5. libris adu. eundem, & ex pref. lib. de Re-
ſurr. carnis, cap. 2. Atqui recte interpretatur Rhen. Cu-
ius ingenii. pro: A cuius ingenii. Legimus autem ex

2. Vatic. MS. cod. & omnia illum ex nihilo protulit.
te, pro: potuiffe.

304. & Christum ex vulua virginis natu, &c.
Quae fuerit hac de re Auctori ſententia, vide Paradiſa
eius inter noſtra Prolegomena.

305. Denique ſi nos Deus cum Christo viui-
cat, donans delicta nobis, &c.] Supra latius ifud
Apostoli citat & tractat lib. de Resurr. carn. cap. 23. ob
vide Adnotat. noſtra num. 183.

306. Nemo vos iudicet in cibo & potu, &c.] Ia
hoc differt a reliquis Auctori, quod per communia uer-
ferat, quod alij per diſtinctus; item quod ſingulis
numero dicat: quae eft umbra futurorum, ſainti-
tian. B. August. qui Auctori conſentit lib. 6. adu.
Faſtum, quod cum aliis & B. Epiph. plurimi Conſi-
tat. unica ex Epifol. ad Colofen. aduers. Maron, illi
hoc ipsum tractat.

307. Si autem & aliquos taxat, qui ex vilioni-
bus angelicis, &c.] Paraphrasticis conuixit &
verbis paucis reliquum cap. 2. ad Coloff. quid explica
Apostolus ſe: versibus. Vbi imprimit explicit ſpali-
tionem angelorum, Graec ἐπονεῖται, eum qui ex
visionibus angelorum dicebant cibis ablinendis,
decernentes, ſive ut ſuprà legit lib. de Resurr. carn. cap.
23. ſententiam ferentes, ne adiigeris neque gemit-
ueris, Graec ſentim. editionem ſicut etiam huius
terpes, & Latinus quidam codices) prætrahit, quod
omittat tertium meb̄m: nec: correctaveſt. Deinde
huius ſubiuingit: volentes in humilitate ſensus incre-
re, non tenentes caput, quod multo ante in foro
numero alter dixit. Apostolus, volens in humilitate, &
que non videt ambulans, & non tenet caput. Donec
adiicit & illud: ſecundum præcepta & doctri-
nae ſen potius, ſicut ex aliis locis castigantur, doceant
hominum. Sed non mirum, quoniam in hiis verbera-
tis tot ſententia feruntur, quod capita in Veterum
mentariis.

308. interdictiōnēm quorūdam edulium, &c.
Vſurpat (inquit Rhenan.) edulium iuxta tertium ſe-
xionem. Sic etiam Irenei interpreſequitur ſen eum
inquit, edulium & reliquarum operationum iudici-
tem ſententiam, &c. lib. 2.

309. Cetera præceptorum, vt eadem, ſunt
iam alibi docuile, &c.] Quandoquidem cadet ſe:
præcepta cap. 3. & 4. hiū Epiftle comit, que huius
Ephes. 5. & 6. tacite remittit Letitem ad huius lib.
caput præcedens, de quib[us] vide & Adnot. noſtra num.
285. & 286.

C. A. P. XX.

310. Quum prædicatiōnis enumerat vi-
tem, &c.] Inſcriptionem veterem in marginem nō
retinuimus: DE EPITOLA AD PHILIPPE-
SES. Quam Tertullianus iuxta Marcionem nra. 28.
Epiph. vero decimo loco collocat, quamquam inter illas
inde in medium adduxerit, eo quod inquit per se ipaſi
illum habeatur. Atqui hic adiudit ad illud Rhenan.
verbis nonnulli diuerſis paraphrasticis, quod alij ex-
ducia vinculorum eius, audientis fermoneū en-
tiatarent; alij per inuidiam & contentionem, quod
dam verò & per ſermonis exhortationem (pro quod
est apud alios: propter bonam voluntatem) plenius
dilectione, nonnulli ex emulatiōne (quod etiā in
habebit codices, et videtur coincidere cum ex quod præ-
per inuidiam) iam aliqui & ex ſimilitate (pro quod ac
contentione, Graec εἰς πεπονισμόν) Christū predicant.

311.

311. Nihil mea, inquit, siue cauafione, siue veritate Christus adnuntietur, &c.] Caufatione veritatis, quod Graec est ψωφίας, & tam B. Cypr. Epift. 73. ad Iubian. num. 53. vulgaria, quam Syrus, Interpretatio Latinis verterunt: per occasionem.

312. quam & hodie maior pars sit, &c.] Adnotatu dignum, quod non usque adeo pullulauerit heresis Marcionis, ut dicere Auctor auderet: quam & hodie maior pars sit omnibus in locis sententia nostra quam heretice. Atqui Rhenan. ibi: Quod ne hic, &c. adnotat: Quod, accipi pro: Quapropter: Est vero etiam vox Tertullianae: denotatione.

313. quod in effigie Dei constitutus, &c.] Pule verbis hoc Apofoli Philipp. 2. sic explicat, ut doceat figuram, similitudinem, & effigiem, etiam substantiae accedere, atque adeo posse Christum dici vere Deum, & in effigie Dei, ac vere hominem, & in similitudine hominis. Quem adeo locum supra adnotauit lib. 4. cap. 40. n. 662. ut comprobarem posse dici & veritatem & figuram, sacramentis corporis & sanguinis Christi. Legimus autem: Eaque non erit Deus Christus, pro: Dei. Atqui transfiguratur ab Auctore μορφη, effigies, tum hic, tum supra lib. de Resur. carn. cap. 6. que ab interprete vulgato & Syro: forma, οὐδιώσα, similitudo ab omnibus, ξυνα, denique figura ab Auctore, ab aliis habitus. In reliquo nulla differentia, praterquam quod phrasis sua variatur, ut patet ex sequentibus.

314. parari Deo, &c.] Parari (inquit Rhenan.) id est, parere eis. Sic veritatis quod apud Paulum Graec est, τὸ εἶναι τοῦ Ιησοῦ. Hoc verbo in lib. de Resur. carn. bis vultur: cap. 6. Et ideo enim Deus, qui in effigie Dei constitutus, non rapinam existimauit parari Deo; & alio postea loco, cap. 53. Equa enim substantia parant inter se Christus & Adam, scilicet ex carne. Semel lib. 4. adiv. Marc. c. 29. Ita tora promissio creatoris est, parabolaram statutus, similitudinem persequatio, si nec in aliud spectant, quam cui per omnia parauerint; & l. de Carne Christi, cap. 6. Pariamus igitur de calcaria, quod dici solet, in carboniam, a Marcione ad Apellem, subauditur euntes. Pariamus, id est, in pari errore profugando veramur. Tamen si illic legitur: parvum. Qui etiam recte primus cestigavit, iuxta Apofolū: sed exultat semetipsum, quia Graec est, ἀλλά εἴσατο Κύριον. Atqui etiam ex illo probat non phantasma fuisse Christum, quod sequitur in Apofolō: Et mortem crucis.

315. Quia autem retro luci duxerat, &c. haec modo detimento sibi reputat, &c.] Transit ad c. 3. Epift. ad Philipp. vbi luci ducere (inquit Rhenan.) vñspat sicut supra, num. 299. boni ducere, ut lib. de Carn. milit. cap. 11. dicit: luci habitum, Perditurus animam aduersus nomen eius luci habitam. Graecum etiam exemplar sequitur in eo, quod: detimento legit, &c. singulari numero.

316. que & supra numerat, &c.] Nempe ante iam verba dicta. Hic vero veritatis gloriam carnis, ut Graec est τετραθόνον εν οὐρανῷ, pro eo quod alij magis propriæ fiduciam in carne. Verum magis sensum exprimere quam verba etiam ordine transposito patet ex his sequentibus:

notam circumcisionis, generis Hebrei ex Hebreo censum (id est originem, sine ab origine retentum) titulum tribus Benjamin, Pharetræ candidæ dignitatem, id est (interprete Rhenano) ordinis Pharisæi fastigium, in quo constitutus fuerat Paulus adducendus. Candida vestis erat Magistratus potentium: In togâ candidâ Cicero orationem habuit.

317. Hac ac si stercore existimat, &c.] Etiam hic sensum potius reddit quam verbis, verentis: pra comparatione agnitionis Christi, quod Graec est, Διά τοῦ Χριστοῦ τῆς γνώσεως, non accipens: comparationem pro praefata sine eminencia, non aliter quam super dixit loco in Valent. cap. 13. num. 154. comparationem antistarum; siquidem (sicut ibi adnotat Rhenan.) comparatio per equationem secum adserit. Et vero variat etiam Auctor in hoc ab aliis, quod legat: sed quae per seipsum, scilicet Christum, ex Deo; quum alij legendi fidei Christi tefa, quae ex Deo est.

318. Noster, inquit, municipatus in ecclesiis, &c.] Eodem modo istud citatur Tom. 2. lib. de Coron. milit. c. 13. num. 177. & sapientia lib. 3. aduers. Mare. cap. vlt. addens etiam vocem Graecam πολιτεύματα. Supplemus autem ex altero Vatic. MS. cod. Ideo & stella à stella, &c.

319. Quod si Christus adueniens de ecclesiis, transfigurabit, &c.] Vatic. 2. cod. MS. transfiguravit; sed illud habet Apofolus Graec, Latin & Cyriac, & aliquibi nisi fallor, Tertullianus cui accedit B. Cyprianus legens sepius: confirmabit, pro eo quod Interpres vulgatus: reformabit, Graec μετασχηματίζει. Atqui: corpus humilitatis nostræ expicit, quod humiliatur in passionibus; sua denique uoce transfigurat conformata, quod Graec est σύμμαχος.

CAP. XXI.

320. Soli huic Epistola breuitas sua profuit, &c.] Eiam hic veterem titulum retinimus, sed ad marginem reiectum: DE EPISTOLA AD PHILEMONEM. M. si unum est autem quod huiusdam inter se dissentiant Auctor & B. Epiphanius, quod ille istam ad Philemonem nonnam faciat Marcioni agnitam Epistolam, Auctor decimam. Deinde quod alter dicat eam penitus pertinaciam apud Marcionem habere, & contrarium Auctor dicat, eam falsarias manus illius evulsisse. Verisimile est eos uos diuersis libris Apofolici Marcionis exemplaribus.

321. Adfectauit, opinor, etiam numerum Epistolarum interlace, &c.] Eam causam reddit, cur Marcion Epistolas ad Timotheum & Titum non receperit. Atqui numerum Epistolarum Pauli usque ad xiiij. sicut hodie, agnoscit aduers. Mare. Confut. sua ex Epift. ad Philemonem & B. Epiphanius, dicit in quibusdam exemplaribus ponit hanc xij. ante Epift. ad Hebreos, sicut etiam hodie, in aliis vero Epift. ad Hebreos decimam ante Epistolas ad Timotheum, ad Titum, & ad Philemonem. Que verba notatu digna pro auctoritate Epistola ad Hebreos, de qua interim latius infra.

322. expunxerimus, &c.] Hoc est (inquit Rhen.) ex debito soluerimus, prestiterimusque, sic libro quarto precedente, cap. 22. Et si commemoremur, inquit, promissionis Moysei, hic inueniuntur expuncta.

Scripturæ Adversus Gnosticos, & omnes Martyrionum refragatores Tertullianus, De bono martyrii Scorpiacon, ac si dicas, contra Scorpions potionem seu pharmacum.

I. Principio, eius tituli caussam indicat, quod contra Gnosticos, qui velut scorpis, multos simplices & rudes in ardore persecutionis argumentis aduersus Martyria tamquam spiculis quibusdam offendunt, figurant, occidunt, fides imprimis presidium adfrat, tum signando, per baptismum scilicet, adiurando & vnguento bestia calcem, tum per eloquia Dei.

II. Deinde ad officium haereticos compelli, non in lice dignum adserens, ut Martyrij non solum utilitatem, sed & necessitatem doceat, ex Lege aduersus idolatriam testimonia producit, eaque talia, ut etiam loca corum extirpari, & idololatras interfici iussit.

III. Immo disciplinam desertam & idolatriam vindicasse Deum in populo Israël in Libris Exodi, Numeri & Iudicium.

IV. Et vero ea exempla & precepta Martyriis patrocinari; si enim precepta obseruando vim patitur, hoc erit quodammodo precepti obseruandi preceptum, ut id patiamur quod obseruemus preceptum; maxime quum sacramento ad id nos Deus (in baptismo noster) adstrinxerit; veluti milites in acie depugnaturos.

V. Inde ad institutum veniens, bonum Martyrium ostendit, quod à malo idolatrie liberet, etiam si periculum sit, non secus atque Medicinam, qua scalpello, cauterio, incisio dolores utiles adfert.

VI. Sed & certaminis nomine Deum Martyria nobis proposuisse, ut pro meritis coronam compensationem, & mercudem accipiarus, eisque illa post lauacrum secunda solatio, immo ipsum baptismum sanguinis securum.

VII. Non mirum proinde, si Deus permittat tormenta ignium & suppliciorum per Martiria fidei examinatoria.

VIII. Porro Martyriorum à primordio & in Lege exempla inueniri.

IX. In novo quoque Testamento Martyria à Christo precepta fuisse.

X. Non enim in cœlo (quod volebat Valentinus) sed in terra, apud homines huius naturae, confessionem nominis constitutam.

XI. Altis item Christi verbis Martyria adprobari.

XII. Eadem comprobari Epistolis Apostolorum, Petri & Ioannis, ac eiusdem Apocalypsi.

XIII. Ex B. Pauli etiam Epistolis.

XIV. Neque vero Gnosticis refragari illud eiusdem Apostoli Rom. 13. ubi monet illos Reges manus potestatis omnibus subiici.

XV. Denique etiam Martyriorum exempla sumenda ex Actis Apostolorum, ubi Petrus cœditur, Stephanus opprimitur, Iacobus immolatur, Paulus distrahitur, immo vero Petrus & Pauli sanguine Roma à Nerone cruentata est.